Ainsi,

« [l]es trois types de propositions – appelons-les *pe* (écrite), *pv* (vocale) et *pm* (mentale) – sont articulés par des relations de signification. Scot distingue entre un signifié propositionnel premier et un signifié ultérieur (distinct du premier). (...) La *pe* est (...) signe d'un signe, à savoir de la *pv*. (...) Bref, nous sommes devant un système de signification en chaîne ou transitive. La chaîne comprend quatre termes : *pe*, *pv*, *pm* et le signifié de *pm*. Scot appelle 'signifié premier d'un signe' ce qui est immédiatement signifié par lui. Ainsi une *pm* est-elle le signifié premier d'une *pv*, et une *pv* celui d'une *pe*²⁶³ ».

Le signifié ultime, au niveau propositionnel, est la proposition mentale (qui consiste en un assemblage de termes). Ce point est fondamental, parce qu'il permet de comprendre en quel sens la signification, dans le domaine logique, est distinguée du champ des étants existants : elle s'en dissocie dans la mesure où il n'est pas nécessaire que les correspondants éventuels des termes mentaux *existent actuellement* pour que la proposition mentale possède un sens. Les termes mentaux se suffisent d'une certaine façon à eux-mêmes : « Signifier étant un acte cognitif – c'est-à-dire un acte dont le terme est toujours, du moins dans le cas de la connaissance abstractive, un *concept* ou un contenu cognitif – il n'est pas nécessaire qu'un signe originellement imposé à une chose existante perde sa signification quand cette chose n'existe plus²⁶⁴ ».

Dans les *Quaestiones in primum librum Perihermeneias Aristotelis*, Duns Scot explique ainsi, dans un premier temps, que la signification ne change pas en cas de modification (*transmutatio*) de la chose existante signifiée par la voix :

« Il faut répondre à la question²⁶⁵ que, une mutation s'étant produite dans une chose en tant qu'elle existe [*facta transmutatione in re, secundum quod existit*], il ne se produit pas de mutation dans la signification de la voix [*in significatione vocis*]. La raison de cela est établie comme suit : une chose n'est pas signifiée en tant qu'elle existe

« [O]ratio nec vera nec falsa dicitur quantum ad eius primum significatum ; quia sic dicendo 'homo est animal', quantum ad primum eius significatum, non significat primo hominem in re esse animal ; sed est primo signum huius quod est signum huius quod est hominem esse animal in re, ut ipsius intellectus. Illud autem quod primo significatur est alterius signum ; ideo vox non significat primo speciem hominis esse speciem animalis, sicut patet de scripto quod non est signum huius quod est hanc vocem 'homo' esse hanc vocem 'animal', sed tantum est signum huius signi. Unde sicut haec scriptura non dicitur falsa, licet haec vox 'homo' non sit tilla vox 'animal', sic nec ista 'homo est animal' est falsa, licet haec species non sit illa ».)